《关于加快推进企业上市挂牌的激励政策》的起草情况说明

区地方金融监管局

2024年4月15日

   为深入贯彻落实中央国务院、省委省政府、市委市政府关于企业股改上市工作部署要求，更大力度引导和推动企业融接多层次资本市场，为全区经济高质量发展注入强劲动能，结合我区实际，草拟了《关于加快推进企业上市挂牌的激励政策（讨论稿）》（下称“《激励政策》”），现将有关情况汇报如下：
一、起草背景及过程
近年来，市委市政府、区委区政府高度重视企业股改上市，多次专题研究部署具体工作，要求加大推动力度。为调动企业上市挂牌积极性，我局认真对照《盐城市人民政府关于印发加快推进企业股改上市实施意见的通知》（盐政发〔2022〕5 号）、《盐城市人民政府关于印发盐城市“十四五”企业上市（挂牌）行动计划的通知》（盐政发〔2021〕4 号）系列文件精神，学习借鉴周边县（市、区）做法，形成《激励政策》初稿。并于2024年3月28日至4月1日向各镇（区、街道），区发改、财政、工信、科技、企业发展服务中心等45个部门单位征求意见，收到4条修改意见，经单位法律顾问研判采纳4条。同时组织恒阳食品、盐发机械等企业就激励政策进行了座谈交流。4月11日，委托江苏众连晟律师事务所进行合法性审查，4月12日收到该所法律意见书，认为该激励政策的制定未超越法定权限，没有违反我国现行有效的法律、行政法规和规章的强制性规定，与上级政策或其他规范性文件不矛盾，没有违反制定程序。

主要内容

《激励政策》包括鼓励企业实施股份制改造、鼓励企业上市挂牌和配套扶持措施等共14条内容。对原政策按照总量不变、奖励前置、覆盖中介成本、适度激励等原则，进行了逐条优化，对境外上市、上市挂牌企业迁址等事项加大了奖补力度，推动拓宽企业上市渠道、扩充后备企业基数。同时，强化综合支持，明确部门职责，集中资源要素，扶持上市挂牌后备企业，充分调动企业股改上市积极性，有利于鼓励引导更多优质企业借助多层次资本市场做优做强。

总量不变

对企业股改上市分阶段奖励，市区两级合计仍为1000万元。

流程明晰

新政策对企业股改、挂牌、辅导、报会、过会、发行上市的流程进行了梳理，过程更加清晰。

奖励前置

新政策对每个阶段的奖励进行了细化，市区两级合计股改50万元（签订协议奖励15万元、完成股改35万元）、辅导或新三板挂牌200万元（申报辅导奖励100万元、辅导验收100万元；申报新三板基础层或创新层100万元、挂牌100万元）、报会450万元（报会300万元、过会150万元）、上市发行300万元。
适度激励

经过前期与知名券商询价，新政次拟定的股改奖补50万元，新三板挂牌200万元，可在一般情况下覆盖中介成本，同时适度鼓励企业配合股改上市大量准备工作。
部分奖励上浮

结合实际情况，推动拓宽企业上市渠道、扩充后备企业基数，对境外上市（600万元提高到800万元）、上市挂牌企业迁址（由300万元变为同等政策、一事一议）金额进行了上调。
强化综合支持

通过综合性的政策，明确部门职责，集中资源要素，扶持上市挂牌后备企业，尽可能减轻企业股改上市过程中产生的成本费用。
三、后续工作计划
我局将根据今天会议精神，对政策文稿予以进一步修改完善，
并以此次《激励政策》出台为契机，通过业务培训、政策解读、走访发动等系列动作，加大企业股改上市推动力度，引导更多企业抓住资本市场深化改革机遇、加快上市挂牌步伐，推动资本市场“大丰板块”加速扩容。